1

長期照顧給付及支付之專業服務訓練相關事宜研商會議紀錄

時間：112 年 3 月 7 日（星期二）下午 2 時

地點：本部 302 會議室

主席：祝司長健芳

出席人員：詳簽到表                             記錄：張智為

壹、 主席致詞：略

貳、 業務單位報告：略

參、 討論事項

案由一、有關長照給付及支付之專業服務(CA07-08、CB01-04、

CD02）服務完成所認列長照專業服務人員指定訓練第 2版

Level III 課程（本部 110 年 2月 25 日公告修正之長期照

顧整合課程 Level III）及相關處理原則一案，提請討

論。

決議：

一、 長照專業服務人員完成專業服務手冊所訂訓練課程，屬長

照服務申請及給付辦法規範申報長照專業服務費用之要

件，與醫事人員資格及其取得長照人員資格所應完成之長

照共同訓練課程性質不同，故不影響專門職業技術人員之

資格及長照人員認證證明文件之有效性，再予釐明。

2

二、 考量長照專業服務人員完成指定訓練之期程及避免專業服

務中斷，上述規定緩衝 1年實施，即延後至 113 年 2 月 1

日起應完成指定訓練，始得提供專業服務並申報服務費

用，本部將自 113 年 3 月 1 日起透過長照 2.0 服務費用支

付審核系統稽核。

三、 有關前開申報長照專業服務費用之要件，係指長照專業服

務手冊所訂中央公告指定訓練，即應完成所屬社會工作人

員或醫事職類之長照專業課程（Level II,或稱 L2）及 110

年 2 月 25 日公告修正之長期照顧整合課程（Level III,或

稱 L3）。基於維護專業服務量能並兼顧服務品質，另建議

106 年 6 月 3 日後完成長期照顧整合課程(L3)且持續提供長

照專業服務者，考量服務過程已將復能專業服務精神納入

且實際執行跨專業合作，可認屬完成本部公告指定訓練。

四、 至有關長期照顧服務法（下稱長服法）施行前已完成 L2 及

L3 課程，或長服法施行後完成 L2 及 L3 課程未於本部系統

註記完訓者，請各職類全聯會協助審查會員完訓證明，並

依附件一填復完訓會員資料，本部將據以評估認列之可行

性；另屬長服法施行後且曾以個人或團體方式向認可單位

申請長照人員繼續教育積分之 L2及 L3 課程，如會員有需

3

一併補登積分，亦請依附件二由各職類全聯會協助彙報完

整資料電子檔予本部，俾匯入長照人員繼續教育積分。前

開作業請於 112 年 5 月底前一次性彙整送本部，俾利後續

行政作業。

肆、 臨時動議：無

伍、 散會：中午 12 時 30 分